O Estado do Tocantins, criado em 5 de outubro de 1988 por meio do artigo 13 do Ato 

das Disposições Constitucionais Transitórias da CRFB/88, conta atualmente com 139 

municípios. De acordo com o Censo Demográfico realizado em 2022 pelo Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística (IBGE, 2022), a população do Estado é de 1.511.460 (um milhão, 

quinhentos e onze mil, quatrocentos e sessenta) habitantes. A estimativa feita para 2024 aponta 

uma população de 1.577.342 (um milhão, quinhentos e setenta e sete mil, trezentos e quarenta 

e duas) pessoas. População essa distribuída por sua extensão territorial de 277.423,627 km², 

conforme dados do IBGE (CENSO, 2022). 

A cidade de Palmas, capital do Estado do Tocantins, foi criada em 20 de maio de 1989, 

sendo instalada em 1º de janeiro de 1990, após a transferência da capital provisória de Miracema

[...]

contingente populacional proveniente de diversas partes do estado e do País, em busca de 

oportunidades de negócios, empregos, renda e melhoria da qualidade de vida. 

Após a instalação de Palmas/TO, o primeiro levantamento demográfico realizado pelo 

IBGE ocorreu em 1991, registrando a população inicial da nova capital de 24.261 (vinte e quatro 

mil duzentos e sessenta e um) habitantes, o que possibilitou o acompanhamento do crescimento 

populacional contínuo ao longo dos anos por meio de projeções anuais, que são elaboradas com 

base nas informações sobre as componentes da dinâmica demográfica oriundas dos censos 

demográficos, das pesquisas domiciliares por amostragem e dos registros administrativos de

[...]

Gráfico produzido pela autora com base nos dados publicado pelo IBGE. 

Conforme ilustrado no gráfico acima, elaborado com base nos dados publicados pelo 

IBGE, a população de Palmas/TO tem apresentado um crescimento contínuo ao longo das 

décadas. Em 1991, o município contava com 24.261 (vinte e quatro mil duzentos e sessenta e 

um) habitantes, número que saltou para 130.528 (cento e trinta mil quinhentos e vinte e oito) 

em 2000 e para 228.332 (duzentos e vinte e oito mil trezentos e trinte e dois) em 2010. No 

Censo de 2022, a população atingiu 302.692 (trezentos e dois mil seiscentos e noventa e dois) 

habitantes, e a estimativa para 2024 aponta um total de 323.625 (trezentos e vinte e três mil 

seiscentos e vinte cinco) habitantes.  

Vale ressaltar que Palmas concentra a maior proporção populacional entre os 139 

municípios tocantinenses, representando aproximadamente 20% da população total do estado. 

Com uma área territorial de 2.227,329 km², o que corresponde a 0,80% da área total do estado

[...]

Esse resultado evidencia a relevância da capital tocantinense como principal polo 

econômico do estado, impulsionado por setores estratégicos como serviços, administração 

pública e indústria. Além disso, o PIB per capita de Palmas em 2021 foi de R$ 32.977,35 (trinta 

e dois mil novecentos e setenta e sete reais e trinta e cinco centavos), refletindo a média da 

produção de riqueza por habitante no município. 

Por ser projetada para ser o centro administrativo e econômico do Tocantins, Palmas se 

tornou o centro fornecedor de produtos, serviços e lazer, além de possuir grandes números de

[...]

Prefeitura de Palmas/TO - Exercício de 2022 – SICAP-Contábil (Proc. nº 3803/2023 - e-Contas) 

A análise global das alterações orçamentárias demonstram um aumento no orçamento 

total das ações priorizadas pela população por meio do Orçamento Participativo, onde a dotação 

inicial de R$ 786.123.173,00 (Setecentos e oitenta e seis milhões cento e vinte e três mil cento 

e setenta e três reais) após suplementações e reduções passou para R$ 1.031.582.330,16 (Um 

bilhão trinta e um milhões quinhentos e oitenta e dois mil trezentos e trinta reais e dezesseis 

centavos), representando um acréscimo de 31,22%.  

No entanto, esse reforço/suplementação não se deu de maneira uniforme entre os 

diferentes setores, evidenciando a redistribuição seletiva dos investimentos, o que impacta 

diretamente a efetividade das políticas públicas eleitas pela população.